per

per deos immortales ! te enim intuens , Dolabella , qui est mihi carissimus , non possum de utriusque vestrum errore reticere . Credo enim vos homines nobiles , magna quædam spectantes , non pecuniam , ut quidam nimis creduli suspicantur , quæ semper ab amplissimo quoque , clarissimoque contempta est : non opes violentas , & populo Romano minimè ferendam potentiam ; sed caritatem civium , & gloriam concupisse . Ea autem est gloria , laus rectè factorum , magnorumque in rem p. meritorum , quæ cùm optimi cujusque , tum etiam multitudinis testimonio comprobatur . Dicerem , Dolabella , qui rectè factorum fructus esset , nisi te præter cæteros paulisper esse expertum viderem . Quem potes recordari in vita tibi illuxisse diem lætiorem , quām cùm , expiato foro , dissipato concurso impiorum , principibus sceleris poena affectis , urbe incendio , & cædis metu liberata , te domum recepisti ? cuius ordinis , cuius generis , cuius denique fortunæ studia tum laudi , & gratulationi tuæ se non obtulerunt ? Quin mihi etiam , quo auctore te in iis rebus uti arbitrabantur , & gratias boni viri agebant , & tuo nomine gratulabantur . Recordare quæso , Dolabella , consensum illum theatri , cùm omnes earum rerum obliti , propter quas tibi fuerant infensi , significaverunt se novo beneficio memoriam veteris doloris abjecisse . Hanc tu potuisti , Dolabella : (magno loquor cum dolore) hanc tu , inquam , æquo animo potuisti tantam dignitatem depônere ? Tu autem , M. Antonii , absentem enim appello : unum illum diem , quo in æde Telluris senatus fuit , non omnibus iis mensibus , quibus te quidam , multum à me dissentientes , beatum putant , anteponis ? Quæ fuit oratio de concordia ? Quanto metu veterani , quanta solicitudine civitas tum à te liberata est ? Cùm tuum

col-

collegam , depositis inimicitiis , oblitus auspiciorum ,
 te ipso Augure nunciante , illo primum die collegam
 tibi esse voluisti , tuus parvulus filius in Capitolium
 à te missus pacis obses fuit. Quo senatus die lætior?
 quo populus Romanus ? Qui quidem nulla in con-
 cione unquam frequentior fuit. Tum denique libera-
 ti per viros fortissimos videbamur , quia , ut illi vo-
 luerant , libertatem pax sequebatur. Proximo , alte-
 ro , tertio denique reliquis consecuti diebus non
 intermittebas quasi donum aliquod quotidie afferre rei-
 pub. Maximum autem illud , quod dictatura nomen
 sustulisti. Hæc inusta est à te , à te inquam , mortuo
 Cæsari nota ad ignominiam sempiternam. Ut enim
 propter unius M. Manlii scelus , decreto gentis Manliæ ,
 neminem patricium M. Manlium vocari licet : sic tu ,
 propter unius dictatoris odium : nomen dictatoris fun-
 ditus sustulisti. Num te , cùm pro salute reipub. tan-
 ta gesisses , fortunæ tuæ , num amplitudinis , num
 claritatis , num gloriæ pœnitiebat ? Unde igitur subitò
 tanta ista mutatio ? Non possum adduci ; ut suspicer ,
 te pecunia captum ; licet , quod cuique libet , loquatur ,
 credere non est necesse. Nihil enim unquam in te sor-
 didum , nihil humille cognovi ; quanquam nihil est tam
 sanctum , quod non soleant domestici depravare non-
 nunquam ; sed novi firmitatem tuam ; atque utinam
 ut culpam , sic etiam suspicionem vitare potuisses ! Illud
 magis vereor , ne , ignorans verum iter gloriæ , glorio-
 sum putes , plus te unum posse , quam omnes ; & metui
 à civibus tuis , quam diligi , malis. Quod si ita putas ,
 totam ignoras viam gloriæ . Carum esse civem , benè
 de repub. mereri , laudari ; coli , diligi , gloriosum
 est ; metui vero , & in odio esse , invidiosum , detesta-
 bile , imbecillum , caducum. Quod videmus etiam in